
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea serviciilor de metrologie a echipamentului medical

REPETAT

prin procedura de achizi{ie Contract de mici valoare

l. Denumirea autoriti{ii contractante : Penitencia ru I nr. I 6-Pruncu I

2. IDNO: 1006601000945

3. Adresa: MD-2069, or. Chiqiniu, str. Pruncul

4. Numirul de telefon/fax: 022-61-53-51

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritl{ii contractante:

p I 6achizitie@an P.gov.m d

6. Tipul autoriti{ii contractante Ei obiectul principal de activitate (daci este cazul,

men{iunea cI autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizi{ie sau

ci achizi{ia implici o alti form5 de achizi{ie comuni): Nu se aplic6.

7. Cumplritorul inviti operatorii economici interesa(io care ii pot

necesiti(ile, s5 participe la procedura de achizitie

livrarea/prestarea/executa rea u rmitoa relor b un u ri /servicii/luc ri ri :

Nr.
Lot.

D e n umire a /tip/mac a dis p o zitiv e I or Cantitate Lucrdri
planilicate

Plan

Lot nr. I
1 Cdntar mecanic/ Cdntar Pen[q1gP! 9 metrologia 2023

Lot nr.2
2 Pulsoximetru micro Life OXY300 9 metrologia 2023

Lot nr.3
4 metrologia 2023

J Tonometru Electric
Lot nr.4

4 Tonometru mecanic/Tensometru 18 rnetrologia 2023

Lot nr. 5
5 Monitor ale functiilor vitale vitavue -12 4 metrologia 2023

Lot nr.6
a
J metrologia 2023

6 E I ectro cardio graf di agnosti c

Lot nr.7
i Set de lentile cu rama oftalmologica

(231 buc.) 

-

I metrologia rx.2023

8

Lot nr. 8
Arrfn refractometnt RK- 1 1 1 metrologia 2023

Lot nr.9
9 Set de tonometru ocular portativ non

contact oftalmologic

1 metrologia 2023

Lot nr. 10

10 Defibrilator TEC-5 52lK in set cu

accesorii bar cod

1 metrologia 2023

%I

ffi.

satisface

privind



Lot nr. 1l
11 FibrosastroscoPic GIF-E3 1 rnetrologia 2023

Lot nr.12
t2 Aspirator chirurgical/ Vacuum aspirator

electric medical-F-60

3 metrologia 2023

Lot nr. 13

13 Autoclave 200L cu abur inclrcare
orizontala (otel inox) plus team 1L,TET

1 metrologia 2023

Lot nr. 14

14 Semi- automat Baltner- 1 5 (sl9!1lzq19!) I metrologia 2023

Lot nr. 15

l5 Sterilizator cu aer uscat 4 metrologia 2023

Lot nr. 16

t6 Distilator DA-25M p/u distilareg 4pgl 1 metrologia 2023

Lot nr. 17

l7 Coagulametru Helena I metrologia 2023

Lot nr. 18

18 Analizatorul KF K2 -uzl' 4 .2 1 metrologia 2023

Lot nr. t9
19 Dozator mecanic (micro PfPqA 10 metrologia 2023

Lot nr. 20

20 Centrifugi - CM 2 metrologia 2023

Lot nr.2l
2t Termometru electric de Perete 2 metrologia 2023

8. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate

depune oferta (se va selecta):

I ) Pentru un singur lot M;

Admiterea ofertelor alternative: nu se admite.

9. Termenii gi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: in termen de 30 de

zile de la solicitare, pe parcursul anului 2023.

l0.Termenul de valabilitate a contractului: pAnd la 31.12.2023 '

ll.Contract de achizi{ie rezewat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi

executat numai in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupi caz): nu

se aplicd.

l2.prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor acte

cu putere de lege sau al unor acte administrative (dupI caz)z nu se aplic6.

13.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care

pot determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim

(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi

informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):



Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi

de selec{ie

(Descierea criteriuluilcerinlei)

Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I
Cerere de particiPare,
conform anexei nr.7

Semnat electronic de cdtre

operatorul economic
Obligatoriu

2.

Declarafie privind
valabilitatea ofertei,
conform anexei nr.8

Semnat electronic de cdtre

operatorul economic
Obligatoriu

aJ. DUAE
Conform formularul ui, semnat

electronic de citre oPeratorul

economic

Obligatoriu

4. Specificalii tehnice
Potrivit modelului (anexa 22),

confi rmatd prin semndtura
el ectroni cd a Parti c iPuqlUlqli-

Obligatoriu

5. Specificalii de Pre!

Potrivit modelului din (anexa23),
confirmatd prin semndtura
electronicd a Participantului ;

Obligatoriu

6. Garanlie pentru ofertd

Forma garanliei - lo original -
potrivit modelului din (anexa 9

Documentaf ia standard aProbatd

prin Ordinul Ministrului Finan{elor
nr.115 din 15.09.2021), confirmate
prin semndtura electronic
Participantului;

Obligatoriu

7.
Garantia de buna

executie

- 5% original - potrivit modelului
din (anexa l0 Documenta{ia
standard aprobati Prin Ordinul
Ministrului Finanfelor nr. I 15 din
I 5 .09 .2021 ), confi rmate Prin
semndtura electronic
Participantului;

Obligatoriu

Nnf * In oferta de oret se va indica pret inclusiv pentru o vizitd/int.erventie.

Moc
eval

lalitatea de efectuare a

u6rii
Cel mai mic pre! fbrd TVA cu corespunderea

q944plgl solicitate--Pe llt - -Termenii gi condiliile de

liur ar e I pre s tare /e xe c utare

solicitati

in termen de 30 de zile de la solicitare, pe parcursul

anulu\ 2023

Maxim 5 zile,de la remiterea acestuia spre semnare

Numdrul maxim de zile
pentru semnarea gi

pr ezentare a c ontractul ui

cdtre autoritatea
contractantS
fficaredocun
electronici, acestea vor fi !9

rentele ofertelor nu vor avea aplicat6 semnitura
spinse, potrivit cadrulUi normativ in vigoare' ,,

J {,ru



14. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise,

restrinse Ei al procedurii negociate), dupi caz: Nu se aplic6.

lS.Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specifica{i daci
se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici):
Nu se aplic6.

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pre!

frri TVA, pe lot cu corespunderea cerin{elor solicitate.

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere

economic, precum qi ponderile lor:

18. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pf,ni laz fora exactdJ Informafia o gdsili in SIA RSAP/www.achizitii.md

- pe: [datal Informa{ia o gisili in SIA RSAP/www.achizitii.md

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA

RSAP

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP/

Ofertele intarziate vor fi respinse.

22. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan{ii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea

ofertelor, cu exceplia cazului cand ofertele aufost depuse prin SIA ,,RSAP".

23. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de

participare: Rom6nd

24. Respectivul contract se referi Ia un proiect qi/sau program finan(at din

fonduri ale Uniunii Europene: Nu se aplicS'

25. Denumirea gi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agenlia Nalionald pentr u Solulionarea Contestaliilor

Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefon cel Mare;i Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;

Tet/Fu/email: 022-820 652, 022 820-65 l, contestutii@1tnsc.md

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare Pondereao/o

1 Nu se aplicS



26.Data (datele) Ei referin(a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi
anun{ul respective (daci este cazul): Nu se aplicS.

27.in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea

anun{urilor viitoare: Nu se aplicS.

28. Data publicirii anun(ului de inten{ie sau, dupd caz, precizarea cI nu a fost

publicat un astfel de anunf: Nu a fost publicat

29.Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform SIAR

SAP.

30. tn cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic
Se va utilizalaccepta

sau nu

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electronicd Se acceptd

plalile electronice Se acceptd

31. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale

al Organiza[ieiMondiale a Comer{ului (numaiin cazul anun{urilor transmise

spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplicS.

32. Alte informatii relevante: nu sunt

Conducltorul grupului de lucru: Vasile SOLTAN


